
                                                                                      
  

АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ       

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА        

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
г.Бахчисарай 

 

от  13.09.2024                                                                                                                                                №   640 

 

 

О проведении рейда «Урок» 

в сентябре 2024  года 

 

 В соответствии со  статьей 14 Федерального закона Российской 

Федерации от 26.09.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьей 7 Закона 

Республики Крым от 01.09.2014 № 63-ЗРК «О системе профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Крым», 

Методическими рекомендациями по организации и проведению мероприятий 

по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, а также не посещающих или систематически пропускающих 

по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях, 

утвержденными приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 12.09.2017 № 2223, письмом Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 10.09.2024 №5371/01-15 «О проведении 

рейда «Урок» в сентябре 2024 года» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Организовать проведение рейда «Урок» в сентябре 2024 года 

по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, а также не посещающих или систематически пропускающих                               

по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях 

Бахчисарайского района. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении мероприятий по выявлению 



несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 

а также не посещающих или систематически пропускающих 

по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях 

(Приложение 1). 

2.2. Состав участников рейда «Урок» (Приложение 2). 

2.3. Форму отчета о проведении рейда «Урок» (Приложение 3). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации – начальника отдела культуры 

и межнациональных отношений администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым Гуляева О.А.  

 

 

Глава администрации района                                                 А.Н.Ястребова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано  

 

Заместитель главы администрации – 

начальник отдела культуры  

и межнациональных отношений  

администрации Бахчисарайского района  

Республики Крым  

____________________О.А.Гуляева 

«___» __________2024 год 

 

 

Начальник  управления  

образования, молодежи и спорта 

администрации Бахчисарайского района 

______________________М.Ф.Понкратова 

«___»__________2024г. 

 

 

Начальник отдела  

по делам несовершеннолетних  

и защите их прав администрации  

Бахчисарайского района 

______________________Н.А.Лунева 

«___»__________2024 г. 

 

 

Начальник отдела 

по правовым вопросам  

администрации Бахчисарайского района 

______________________Е.Е.Михеева 

«___» _________2024 год 

 

 
Марюнич, 43473 



Приложение 1  

к постановлению 

администрации Бахчисарайского 

района  

от 13.09.2024  №  640 

  

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении мероприятий по выявлению несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, а также не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 

организациях (рейд «Урок») 

 

1. Общие положения. 

1.1. Рейды «Урок» проводятся с целью обеспечения единого подхода к 

решению проблем профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов. 

1.2. Участники рейдов «Урок» в своей деятельности руководствуются 

Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, 

Семейным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации и законодательством Республики Крым, нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления муниципальных образований.  

1.3. Состав участников рейда «Урок» формируется в зависимости от 

формы его проведения и согласуется с руководителями органов системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

2. Основные задачи. 

2.1. Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в образовательных организациях, и 

оказание им социально-педагогической помощи. 

2.2. Выявление подростков, предрасположенных к девиантному 

поведению, принятие мер по предупреждению их противоправного поведения, 

оказание специализированной медицинской помощи несовершеннолетним с 

отклонениями в поведении. 

2.3. Учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 

организациях. 

2.4. Оказание социально-психологической и педагогической помощи 

несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) 

отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в 

обучении. 

2.5. Осуществление мер по реализации программ и методик, 

направленных на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних. 



2.6. Внесение в соответствующие органы и учреждения предложений о 

применении мер воздействия, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации и (или) законодательством Республики Крым, в отношении 

несовершеннолетних, совершивших правонарушение или антиобщественные 

действия, их родителей или иных законных представителей либо должностных 

лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои 

обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию 

несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение либо 

жестоко обращающихся с ними. 

2.7. Предоставление социальных услуг несовершеннолетним, 

находящимся в социально опасном положении или иной трудной жизненной 

ситуации, на основании просьб несовершеннолетних, их родителей или иных 

законных представителей либо по инициативе должностных лиц органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

2.7. Выявление мест концентрации несовершеннолетних подростков и 

принятие мер (в соответствии с законом) по выявленным фактам. 

3. Формы проведения рейдов «Урок». 

3.1. Совместные рейды должностных лиц организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, по выявлению несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

образовательных организациях в общественных местах, местах, пребывание в 

которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию. 

3.2. Посещение несовершеннолетних по месту жительства, проведение 

бесед с ними, их родителями или иными законными представителями и иными 

лицами. 

 

 

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта                                                                   М.Ф.Понкратова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3FAA9D1E6ACC2239428963ADE32FDD733581DE826C1D61FoFgFH


Приложение 2 

к постановлению администрации 

Бахчисарайского района 

от 13.09.2024  №  640 

 

 

Состав участников рейда «Урок» 

 

Якушева Маргарита 

Евгеньевна 

старший инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД 

России по Бахчисарайскому району 

 майор полиции (с согласия) 

 

Чумаченко  

Елена Васильевна 

директор ГБУ РК «Бахчисарайский  районный 

центр социальных служб для семьи, детей и 

молодежи» (с согласия) 

 

Гаевская Юля 

Александровна  

начальник отдела молодежи, физкультуры 

и спорта управления образования, молодежи 

и спорта администрации Бахчисарайского района 

 

Марюнич Наталья 

Михайловна 

начальник отдела развития общего 

и дополнительного образования управления 

образования, молодежи и спорта администрации 

Бахчисарайского района 

 

Лунева Наталья 

Александровна 

начальник отдела по делам несовершеннолетних 

и защите их прав администрации Бахчисарайского 

района 

 

Кудрявцева Светлана 

Викторовна 

начальник департамента труда и социальной 

защиты населения администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым 

 

 

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта                                                                   М.Ф.Понкратова 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Бахчисарайского района 

от  13.09.2024  №  640 

 

Результаты проведения мероприятий по выявлению несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

образовательных организациях (рейд «Урок») 

№ 

п/п 

Наименование показателя Количеств

енные 

показатели 

Примечан

ия 

1. Нормативный акт о проведении рейда «Урок» х  

2. Общее число участников рейда «Урок», в том 

числе должностных лиц (работников, граждан): 

  

2.1 органов управления образованием органа 

местного самоуправления муниципального 

образования 

  

2.2 организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность  

  

2.3 управлений по делам несовершеннолетних и 

защите их прав органов муниципальных 

образований  

  

2.4 органов по делам молодежи органов 

муниципальных образований и учреждений 

органов по делам молодежи 

  

2.5 подразделений по делам несовершеннолетних 

органов внутренних дел (участковых инспекторов 

полиции) 

  

2.6 медицинских организаций    

2.7 органов управления социальной защитой 

населения органов муниципальных образований  

  

2.8 территориальных центров социальных служб для 

семьи, детей и молодежи 

  

2.9 общественных объединений и граждан   

2.10 других органов, учреждений   

3. Общее количество несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих 

по неуважительным причинам занятия в 

образовательных организациях, выявленных в 

ходе проведения рейда «Урок» в том числе: 

  

3.1 выявлено несовершеннолетних, систематически 

пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в образовательных организациях 

  



3.2 выявлено несовершеннолетних, систематически 

пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в образовательных организациях,  ранее 

включенных в банк данных о семьях и 

несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении 

  

4. Количество семей, в которых 

несовершеннолетние, систематически 

пропускают по неуважительным причинам 

занятия в образовательных организациях, 

посещенных по месту жительства 

  

5. Количество несовершеннолетних, выявленных в 

ходе рейда «Урок», доставленных (переданных) 

родителям (лицам, их заменяющим) 

  

6. Количество несовершеннолетних, выявленных в 

ходе рейда «Урок», доставленных в органы 

внутренних дел 

  

7. Количество несовершеннолетних, выявленных в 

ходе рейда «Урок», относительно которых 

материалы направлены в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

  

8. Количество несовершеннолетних, выявленных в 

ходе рейда «Урок», поставленных на 

профилактический учет в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

  

9. Количество несовершеннолетних, выявленных в 

ходе рейда «Урок», в отношении которых 

составлены протоколы об административных 

правонарушениях 

  

10. Количество родителей (лиц, их заменяющих) в 

отношении которых составлены протоколы об 

административных правонарушениях 

  

11. Количество родителей (лиц, их заменяющих) в 

отношении которых материалы направлены в 

комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

  

 

 

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта                                                                   М.Ф.Понкратова 

 


